
1. Giriş 

Meyve yetiştiriciliğ inde temel ğaye, doğ ru ve bilinç-
li bir bakım ile yu ksek verim, bu yu k oranda birinci 
sınıf meyve ve her yıl du zenli u ru n elde etmektir 
(Westwood, 1995; Tromp, 2005a). Uzun zamandır 
bilim insanları modern teknikler yardımıyla elde 
edilen u ru nlere du nya pazarlarında en u stu n reka-
bet kabiliyetini kazandırmak için çalışmaktadırlar. 
Meyve endu strisi su rekli değ işen çok dinamik bir 
sekto rdu r. Ö zellikle son 50 yılda yeni çeşitler, di-
kim sistemleri, hastalık ve zararlı yo netimi, bitki 
bu yu me du zenleyiciler, bitki besleme ve sulama, 
hasat sonrası işlemler, depolama teknolojileri ve 
nakliyede bu yu k ğelişmeler yaşanmıştır (Wertheim 
ve Webster, 2005; Wilton, 2020).  

Modern tarım sistemlerindeki ğelişmelere rağ men 
meyvecilik birçok u lkede hala istenilen seviyeye 
ulaşabilmiş değ ildir. Meyve yetiştiriciliğ i uzun va-

deli bir yatırımdır ve bahçe tesisinden sonra yapıla-
bilecek du zenlemelerin sayısı oldukça kısıtlıdır 
(Robinson, 20003; Wertheim, 2005). Gu nu mu zde 
bilimsel ve sosyal ğelişmeler tarımın artık bir yol 
ayrımında olduğ unu ifade etmektedir (Lu vd., 
2015; Lauri vd., 2020). Bu nedenle meyve bahçele-
rinin uzun vadeli su rdu ru lebilirliğ ini iyileştirmek 
için birbiriyle yakından ilişkili olan tu m bahçe sis-
temi bileşenlerinin ve yo netim uyğulamalarının 
yeniden değ erlendirmesi ğerekmektedir (Lauri ve 
Simon, 2019).  

Meyve ağ açlarının çok yıllık olması, çalışmaların 
uzun yıllar ve ğeniş alanlar ğerektirmesi bu tu rler 
u zerinde araştırma yapmayı zorlaştırmaktadır. 
Ayrıca araştırma bulğularının pratiğ e yansıması 
oldukça sınırlı kalmakta ve u retici du zeyinde yeter-
li farkındalık sağ lanamamaktadır. Bu çalışmada, 
meyve bahçelerinde iklim, kalite, teknolojik ilerle-
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meler ve iş ğu cu  o zelinde başarı ve su rdu rebilirliğ i 
tehdit eden hususları ele almak, olası etkileri en aza 
indirmenin yollarını incelemek hedeflenmiştir.  

2. İklim  

Meyve yetiştiriciliğ inde iklim ve tu r/çeşit eşleşmesi 
çok iyi bilinen bir konudur. Öptimum verim ve kali-
teyi elde etmek için tu rlerin veya çeşitlerin o zel 
iklim ğereksinimleri so z konusudur (Westwood, 
1995). Ancak bu tu n du nyada iklim değ işimi çok 
açık bir şekilde ğerçekleşmektedir. Araştırmacılar, 
ğelecekteki iklim senaryolarını modellerken tren-
din daha yu ksek yaz sıcaklıkları ve daha ılıman 
kışlar yo nu nde olduğ unu belirtmişlerdir (Luedelinğ 
vd., 2011; Kadıoğ lu vd., 2017). Dolayısıyla meyve 
bahçelerinde iklim değ işiminin etkisi ve buna nasıl 
adapte olunabileceğ i konularında araştırma ihtiyacı 
ğu nden ğu ne artmaktadır. Değ işen bir iklimde mey-
ve u retim sistemlerinin nasıl etkileneceğ ine dair 
bazı kapsamlı raporlar hazırlanmıştır (Rai vd, 
2015; Parkes vd., 2017; Nath vd., 2019; Anonim, 
2021). Bu raporlardaki değ erlendirmeler ışığ ında, 
iklim değ işimine karşı meyve u retiminde karşılaşı-
labilecek risklerin başında yetersiz kış soğ uklukları 
ve yu ksek yaz sıcaklıklarının ğeldiğ ini so ylemek 
mu mku ndu r. 

Yetersiz kış soğuklukları: Kış ayları boyunca ğörülen 
du şu k sıcaklıklar, o zellikle ılıman iklim meyve tu r-
lerinde soğ uklama ihtiyacının karşılanmasında 
olmazsa olmaz bir unsurdur (Atkinson vd., 2013). 
Ancak iklim modelleme çalışmalarında, du nyada 
pek çok u lkede 2050'ye kadar kış soğ uğ unda %10-
20 civarında bir azalma yaşanacağ ı ifade edilmek-
tedir (Luedelinğ vd., 2011; Parkes vd., 2017; Kadı-
oğ lu vd., 2017). Daha sıcak u retim bo lğelerinde ise 
kış soğ uğ undaki azalmaların daha fazla olması bek-
lenmektedir (Luedelinğ, 2012). Bu nedenle kış ay-
larının daha ılıman ğeçtiğ i bo lğelerde, soğ uklama 
ihtiyacının karşılanamaması ve buna bağ lı olarak 
yetersiz soğ uklama semptomlarının o nu mu zdeki 
yıllarda yaşanma olasılığ ı çok daha yu ksektir. Ye-
tersiz soğ uklamanın en bu yu k etkisi hiç şu phesiz 
çiçeklenme u zerinedir. Verim ve kaliteyi etkileyen 
ğecikmiş ve du zensiz çiçeklenme du nyada birçok 
u retim bo lğesinde artan sıklıkta ğo zlemlenmekte-
dir (Erez, 2000; Petri ve Leite, 2004). Bu durum 
kuşkusuz soğ uklama ihtiyacı daha du şu k olan çeşit-
lere doğ ru bir değ işime yol açacaktır. Yine kısa 
vadede riskleri hafifletmek için dormansi kırıcı 
uyğulamalara olan ihtiyacın artabileceğ i ifade edil-
mektedir (Parkes vd., 2016; Wilson ve Spark, 2019; 
Barber, 2019). 

Yüksek yaz sıcaklıkları (sıcaklık stresi): Meyve üre-
tim bo lğelerinin bu yu k bir çoğ unluğ unda, bu yu me 
mevsimi boyunca aşırı sıcak ğu nlerin sayısında bir 
artış beklenmektedir (Parkes vd., 2017; Kadıoğ lu 
vd., 2017). Artan yaz sıcaklıklarının neden olduğ u 
ğu neş yanığ ı o zellikle sıcak bo lğelerde ciddi bir 

sorundur ve çoğ u u retim bo lğesinde belirğin şekil-
de artacağ ı tahmin edilmektedir (Wu nsche vd., 
2001). Fotosentezin azalması, solunumun artması 
ve meyve iriliğ inde azalış yu ksek sıcaklıkların ve-
rimlik u zerinde oluşturduğ u diğ er o nemli problem-
lerdir (Thomson vd., 2014; Wilton, 2019). Yu ksek 
sıcaklık do nemleri pekçok meyve tu ru nde çiçek 
tomurcuğ u ğelişim evresine denk ğelmekte ve bu 
durumda bir sonraki yılın verimi de olumsuz şekil-
de etkilenmektedir (Barber, 2019). Ayrıca o zellikle 
35 oC ve u zeri sıcaklıklar, acı benek, iç sulanması, 
lentisel parçalanması ğibi birçok meyve kalite 
problemlerine yol açabilmektedir (Schrader vd., 
2004; Wilson ve Spark, 2019). Sıcak yaz ayları su -
resince verimi ve kaliteyi korumak için farklı o rtu  
ağ ların kullanımı en ğu çlu  strateji olarak tanımlan-
mıştır (Middleton ve McWater, 2002; Parkes vd., 
2017). Farklı materyal, renk ve tasarıma sahip ko-
ruyucu ağ lar, uyğun şekilde kullanıldıkları takdirde 
hem artan sıcaklıkların etkisini hafifletmede hem 
de dolu zararını minimum seviyeye indirmede fay-
dalı bulunmuşlardır (Bosco vd., 2014). Ayrıca iyi 
tasarlanmış sisleme ve minisprinğ ğibi uyğulamalar 
bu yu me mevsimi boyunca aşırı sıcak ğu nlerde bit-
kileri serinletebilmekte ve aynı zamanda ilkbahar 
do neminde dona karşı etkili olabilmektedirler 
(Iğlesias vd., 2000; Green vd., 2011). Artan hava 
sıcaklıklarının beraberinde toprak sıcaklıklarında 
da bir değ işim oluşturması muhtemeldir (Parkes 
vd., 2017). Derin ko klu  anaçların bu duruma daha 
iyi adapte olabilecekleri açıktır. Ancak M.9 ğibi sığ  
ko klu  anaçlar için ciddi riskler bulunmaktadır 
(Wilton, 2019). 
Bu tu n bunlara ilaveten meyve u retim alanlarında 
azalan yağ ış miktarı, kuraklık ile ilğili artan sorun-
lara yol açmaktadır (Barber, 2019).  Nitekim su 
kaynağ ına ulaşım, mevcut ve ğelecekteki sulama 
suyu ğereksinimleri meyve u retimini sınırlayıcı 
unsurlardır. Yine o zellikle mevsim dışı ani su bas-
kınları iklim değ işimi ile artan diğ er o nemli bir 
problemdir (Wilson ve Spark, 2019). Ayrıca bo cek-
lerin yaşam do nğu lerinin ve yayılımlarının ılıman 
kış koşullarından ve artan yaz sıcaklıklarından 
ciddi boyutta etkilendiğ i bilinmekte ve o nu mu zdeki 
su reçte bu etkinin ğiderek artacağ ı beklenilmekte-
dir (Parkes vd., 2017; Wilton, 2019). I klim değ işimi 
neticede bu tu n canlıları etkilediğ i için birçok hasta-
lık ve zararlıya karşı mu cadelede yeni zorluklarla 
karşılaşılabileceğ i ğo z ardı edilmemelidir. 

3. Kalite 

Verimle birlikte kalite her zaman meyve yetiştirici-
liğ inde o nemli unsurlar olmuşlardır (Tromp, 
2005b; Iwanami, 2011). Ancak meyvecilik sekto -
ru ndeki rekabetçi pazar koşulları, miktardan ziya-
de kaliteli u retimi hedeflemektedir. Bu nedenle 
ortalama kalitede bir u retimden kaçınmak ğerek-
mektedir. Örtalama bir u ru n yetiştirmek ile yu ksek 
kaliteli bir u ru n yetiştirmek aynı maliyette olabil-
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mekte fakat kaliteli u ru n daha yu ksek ğelir ğetire-
bilmektedir.  

Kalite; ıslahçı, fidancı, yetiştirici, pazarlamacı, mar-
ket ve tu ketici ğibi sekto r paydaşları için aynı anla-
ma ğelmemektedir. Bu nedenle meyve kalitesi çok 
kompleks bir o zellik olarak kabul edilmekte ve 
aslında bir zihniyet, bir ku ltu r ve su rekli iyileştirme 
eylemi olarak tanımlanmaktadır (Wilson ve Spark, 
2018). Kalite ğereksinimleri konusunda en belirle-
yici unsur kuşkusuz tu ketici istekleridir (Luby ve 
Bedford, 2015; Atay ve Atay, 2018). Dolayısıyla 
tu keticiye daha yakın olmak ve her seferinde daha 
iyi bir u ru n sunma arzusu taşımak kalitenin esasını 
oluşturmaktadır. Tekstu r, sululuk, tat, aroma, ğo ru -
nu m ve bu o zellikler arasındaki harmoni tu keticile-
rin meyvelerde en çok dikkat ettiğ i kalite unsurları 
olarak ifade edilmektedir (Luby, 2011; Iwanami, 
2011). Çeşit seçimi şu phesiz yu ksek kaliteli meyve 
yetiştirmenin en kritik bileşenidir (Hancock vd., 
2008). Bununla birlikte her bir çeşidin kendine has 
o zelliklerini en iyi şekilde ğo sterebilmesi için çev-
resel fakto rler ve ku ltu rel uyğulamaların da uyğun 
olması ğerekmektedir (Tromp, 2005b). 

Meyve endu strisinin ihracata odaklanması, meyve 
kalitesinin o nemini arttırmaktadır. Rekabetçi ihra-
cat pazarı için meyvenin kaliteli olması zorunludur. 
Ancak du nyada pekçok u lkede u retilen meyve bu -
yu k çoğ unlukla iç piyasada pazarlanmaktadır. Yapı-
lan incelemelerde iç piyasada çok sayıda kalitesiz 
meyve o rneklerine rastlanılmaktadır (Ö'Rourke, 
2013; Anonymous, 2015). Tu keticiler istedikleri 
kaliteyi her seferinde tutarlı bir şekilde iç piyasada 
bulamamaktadırlar. I hracat bu yu k bir fırsat olsa da 
meyve u retiminde yerli tu ketici için de kaliteyi 
yu kseltme hedefinin olması ğerekmektedir. Bu 
hedefin taze tu ketime olan talebin su rdu ru lebilirli-
ğ ine katkı yapabileceğ i unutulmamalıdır. Nitekim 
du nyada birçok u lkede tu keticilerin o zellikle bazı 
meyve tu rlerine olan ilğisi ğiderek azalmaktadır 
(Lin ve Mentzer Morrison, 2016; Bossi Fedriğotti ve 
Fischer, 2020).  

Her bir meyve tu ru nde kalite ğu vencesini oluştura-
bilmek için tu m tedarik zincirinin bir kalite stan-
dardını kabul etmesi, uyğulaması ve kontrol etmesi 
ğerekmektedir (Wilson ve Spark, 2018). Her bir 
meyve tu r/çeşit için kalite standartlarının belirlen-
mesinde ve mevzuatların uyğulanmasında doğ al 
olarak bazı zorluklar so z konusudur. Ancak du nya-
da kendi kendini denetleyen ve oldukça başarılı 
olan birçok sistem bulunmaktadır. Yetiştirme, ha-
sat, paketleme, depolama, nakliye ve pazarlama 
ğibi tu m aşamalarda kaliteye inanan ve yo neten bir 
ekip pazardaki imajın ğeliştirilmesinde faydalı ola-
bilir ve diğ erlerine ğo re rekabet avantajı sağ layabi-
lir (Anonymous, 2014; Brookes ve Spark, 2020) 
Tutarlı kalite konusunda itibarı olan yetiştiricilerin 
u ru nleri ğenellikle yu ksek fiyat ve satış o nceliğ i 

taşımaktadır. 

Kalitenin; yenilikçi ve ğu venilir markalaşma ile 
birleşmesi tekrar satın alma için bu yu k bir itici ğu ç 
sağ lamaktadır (Luby ve Bedford, 2015; Wilton, 
2017). Bu durum sekto ru n pazar beklentisine karşı 
iyi bir konum elde etmesinde kritik o neme sahiptir. 
Ö zellikle ğelişmiş u lkelerde tu keticiler ğıda ve ğu -
ven konusunda farkındalığ a sahiptirler 
(Anonymous, 2015). Dolayısıyla bu konudaki endi-
şeleri nedeniyle daha fazla ğu ven ve şeffaflık sunan 
bir marka için daha fazla o deme yapmaya ve tekrar 
satın almaya isteklidirler. Nihayetinde yetiştiricile-
rin, mu mku n olan yerlerde sorumluluğ u doğ rudan 
markaya taşıması ve bu su reçte u retici, marka ve 
tu keticinin bir arada aktif bir rol oynamasının o ne-
mi bu yu ktu r.  

4. Teknolojik ilerlemeler  

Ötomasyon, şu anda meyvecilik sekto ru nde en çok 
konuşulan konular arasındadır. U retim alanlarının 
otomasyona uyumlu bir şekilde planlanması, mey-
ve bahçelerini ğeleceğ e hazırlayan o nemli bir unsur 
olarak ğo ru lmektedir. Meyve bahçelerinde otomas-
yon ve teknolojik ekipmanların en yoğ un kullanıldı-
ğ ı alanlar; sulama, ğu breleme, hasat, budama ve 
seyreltme ğibi yoğ un işğu cu  ğerektiren işlerdir 
(Verbiest vd., 2020). Sulama ve ğu breleme otomas-
yonlarında halihazırda başarılı o rnekler bulunmak-
tadır. Diğ er alanlarda halen bazı sınırlayıcı fakto r-
ler so z konusu olmakla beraber, tam otomatik ha-
sat ğibi bazı yenilikler o zellikle sanayilik meyveler-
de oldukça hızlı bir şekilde kullanıma ğirmiştir 
(Amatya vd., 2017). Yapılan ğirişimlere bakıldığ ın-
da, o nu mu zdeki su reçte taze meyveler içinde oto-
masyon kullanımı çok uzak ğo ru lmemektedir.  

Gu nu mu zde sensor teknolojileri; hastalık ve zarar-
lıların tespitinde, çiçek ve meyve sayımlarında, 
verim hesaplamalarında, hasat zamanı tespitinde 
ve birçok stres koşullarının izlenmesinde kullanıla-
bilmektedir (Gonğal vd., 2015; Britt, 2019). Ayrıca 
veri yo netimi ve modellemeler sayesinde senso rle-
rin anlaşılması daha kolay ve daha hızlı olabilmek-
te, zamanında ve doğ ru kararlar alınarak etkin bir 
işğu cu  planlaması yapılabilmektedir.  

Platformlar; budama, seyreltme ve hasat işlemleri 
için bu yu k kazanımlar sağ lamaktadırlar (Lewis, 
2015). Bir meyve bahçesinde ğenellikle maliyetle-
rin yaklaşık %50'si işçiliktir ve bu işçilik maliyeti-
nin %50'si hasattır (Bayav ve Karlı, 2020). Dolayı-
sıyla bu alanda maliyetleri yo netmek için platform-
lara doğ rudan bir ihtiyaç ve odaklanma so z konu-
sudur. Enğebeli arazilerde platformların etkinlikle-
rinin sınırlı olmasına rağ men, işğu cu ne olan katkı-
ları inka r edilemez. Bu nedenle ğelecekteki meyve 
bahçesi dikimlerinin du z veya du zğu n eğ ime sahip 
arazilerde olması o nemlidir. Dikim ve terbiye sis-
temlerinin de teknolojik ço zu mlere uyumlu olması 
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bu yu k bir etkiye sahip olabilmektedir. Ö zellikle 2D 
dar kanopiler mekanizasyona çok uyğun sistemler 
olarak bilinmektedir (Lewis, 2015; Brookes ve 
Spark, 2020).  

Meyve yetiştiriciliğ inde hasat sonrası periyotta 
tasnif ve ambalajlama ğibi işlemlerde otomasyon 
kullanımı ğiderek yayğınlaşmaktadır (Gaikar vd., 
2016; Bhausaheb vd., 2017). Çu ru k ve bereli mey-
velerin tespitinde optik okuyucular ğelecek için 
standart bir uyğulama olarak ğo ru lmektedir. Ayrıca 
du nyada pekçok marka çok yo nlu  bir yaklaşımla 
tu keticilerine, pazarlama bilğileri dahil olmak u zere 
meyvenin her aşamasını izleyebilmesi için dijital 
tanımlayıcı ğibi akıllı teknoloji ço zu mleri sunmak-
tadır (Anonymous, 2015). 

Yeni teknolojinin bir meyve bahçesi işletmesine 
doğ ru bir şekilde uyarlanabilmesi için ulaşılabilir 
ve uyğun maliyetli olması ğerekmektedir (Brookes 
ve Spark, 2020). Bunun yanısıra etkili çıktılar sun-
ması, mevcut bahçe sistemine uyarlanabilir olması 
ve işletmeye değ er katabilmesi yayğınlaşabilmesi 
adına oldukça o nemlidir (Verbiest vd., 2020). Tek-
nolojinin, ğenellikle maliyet yo netimine yardımcı 
olabileceğ ini, ancak her zaman ğenel u retim mali-
yetini du şu remeyeceğ ini unutmamak ğerekmekte-
dir.  

5. İş gücü 

Ötomasyon ve teknoloji tarım endu strisinde ğeliş-
meye devam ederken, meyve yetiştiriciliğ inde ha-
len ilaçlama, budama, seyreltme, hasat, ayırma ve 
paketleme için nitelikli işğu cu  talebi ğerekmekte-
dir. Bu talep ğenellikle mevsimseldir ve 6-16 hafta 
arasında değ işebilen kısa su releri kapsamaktadır 
(Anonymous, 2014). Dolayısıyla u reticiler ğenellik-
le kısa su reli, ğeçici istihdam arayışındadırlar. 
Mu mku n olan en deneyimli ve yu ksek performanslı 
mevsimlik işçilerin seçimi ve elde tutulması olduk-
ça zor olabilmektedir. Mevsimlik işğu cu nu n ne 
kadar iyi performans ğo sterdiğ i, işin etkinliğ i ve 
verimliliğ i u zerinde derin bir etkiye sahip olabil-
mektedir (Drum, 2020). 

I şğu cu  verimliliğ i; meyve bahçesindeki başarı ve 
su rdu rebilirlik ile doğ rudan ilişkilidir. Bu nedenle 
işğu cu  verimliliğ ini artırmak ve işçi potansiyelini 
değ iştirmek karlılık artışının da ğarantisidir. Ula-
şım mesafesi, yorğunluk, işlerin kolaylığ ı, motivas-
yon, net talimatlar, ortam koşulları, ekip ve ğeribil-
dirim (olumlu veya olumsuz) bir işçinin potansiye-
lini en çok etkileyen konulardır (Brookes ve Spark, 
2020). Pek çok durumda istenen işğu cu  oranına ve 
iş kalitesine, çalışma koşullarını değ iştirmek sure-
tiyle ulaşmak mu mku ndu r. Ö rneğ in bireysel çalı-
şanların 20 km'den daha uzak bir işe ğittiklerinde 
verimliliklerinin du ştu ğ u  bildirilmiştir 
(Anonymous, 2014). Bu nedenle işğu cu nu n 20 
km'lik bir yarıçap içinden sağ lanılması oldukça 

faydalı olabilir. I yi bir konaklama, iyi bir çalışma 
ortamı (su re ve eğ itim ğibi), iyi hijyen tesislerinin 
yanı sıra nezaket ve ekstra katkılar sunulması işle-
rin tercih edilmesinde ve her personele aitlik hissi 
sağ lanmasında oldukça o nemlidir (Wilson ve 
Hornblow, 2021). Nitekim ğu nu mu zde çalışma 
koşullarındaki konfor, çoğ u zaman u cretten daha 
cazip olabilmektedir. Ekip ortamı ve o zelikle çalı-
şanların demoğrafik yapısının ğenişletilmesi hali-
hazırda son çare olarak ğo ru len tarımsal işlerinin 
tercih edilen işler haline ğelmesinde o nemli olabi-
lir. 

I şğu cu  hedeflerini karşılayabilmek için ileriye do -
nu k bir ğelişme vizyonu ve bazı o nlemlerin alınma-
sı ğereklidir (Brookes ve Spark, 2020; Wilson ve 
Hornblow, 2021). Teknolojik ço zu mler hem iş yu -
ku nu  azaltarak hem de çalışma saatlerini ve uyğun 
işğu cu  havuzunu ğenişleterek hedeflere ulaşmada 
yardımcı olabilirler. Merdiven, kova ve çanta ğibi 
ekipmanlar verimliliğ i du şu ren unsurlardır. Ayrıca 
meyve ağ açlarında daha dar bir kanopide işlemler 
kolaylaştığ ı için işğu cu  verimliliğ i de artmaktadır. 
2D kanopilerin işletmelerin asğari saatlik u cret 
oranları u zerinde hiçbir etkisi olmasa da kesinlikle 
işğu cu nu n verimliliğ ini etkileyen diğ er fakto rler 
u zerinde etkileri bulunmaktadır (Lewis, 2015; Bro-
okes ve Spark, 2020). Bu nedenle iş ğu cu nu  yo net-
meye yo nelik nispeten ku çu k iyileştirmelerin bile 
performansı iyileştirmek açısından ne kadar değ er-
li olduğ u ğo zden kaçırılmamalıdır. I şğu cu nu  yo net-
mek için yeniden tasarım, iyileştirmeler, mu zakere, 
eğ itimler, denetleme ve destek ğibi sistematik bir 
yaklaşım uyğulamak, tu m işletmenin etkinliğ i, ve-
rimliliğ i ve u retkenliğ i u zerinde derin bir etkiye 
sahip olabilmektedir (Drum, 2020). Ancak bu iyi-
leştirmelerde; zaman, uzmanlık ve devamlılık kritik 
bir o neme sahiptir.  

6. Sonuç 

Geleceğ in meyve bahçelerinin neye benzeyeceğ i 
sorusu ve u retimin çeşitli yo nlerini keşfetme ihtiya-
cı ğiderek daha fazla o nem arz etmektedir. Bu çalış-
ma ile iklim, kalite, teknolojik ilerlemeler ve iş ğu cu  
yo netimine odaklanılarak meyve bahçelerinde per-
formansın iyileştirilebilme olanakları ele alınmıştır. 
I klim değ işiminin olası risklerini yo netmek, muhte-
melen o nu mu zdeki yıllarda meyve yetiştiricilerinin 
en o nemli uğ raşlarından biri olacaktır. Elde edilen 
deneyimler, hiçbir koşulda tu ketici ğu venini kay-
betmenin ğo ze alınamayacağ ını ğo stermektedir. 
Sağ lık riskini ve sekto rdeki diğ er beklenmedik zor-
lukları yo netmek için kalite ğu vence sistemleri 
ğelecekte ğiderek daha kritik bir hal alabilir. Yeni-
likçi teknolojik ço zu mlere doğ ru yo nelimin, ğele-
cekteki bu yu me ve karlılık hedeflerine ulaşmada 
o nemli bir rol oynaması muhtemeldir. Bo ylesine 
o zelleşmiş ve riske dalmış bir endu stride karlılığ ı 
arttırmak her yıl ğiderek zorlaşırken, işğu cu nden 

Meyve bahçelerinde başarı ve sürdürülebilirlik 

4 



en iyi şekilde yararlanma ihtiyacı da her zamankin-
den daha kritik hale ğelmiştir. Bu tu n bu risklerin 
hafifletilebilmesi için u retime başlamadan o nce 
araştırma ve planlama yapmak, bir işletmenin ğele-
cekteki başarısı ve finansal durumu için kilit bir rol 
oynayabilir. Sonuç olarak, bu çalışmada meyvecilik 
sekto ru  uzmanları ve paydaşları için o nemli araş-
tırma boşlukları ve bazı ğu ncel bilğiler değ erlendi-
rilmiştir.  
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